MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇOES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

EDITAL Nº 002/2020 – PPGFDH/ALUNO ESPECIAL DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenação de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições torna público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para Aluno Especial e
Ouvinte, conforme dispõe o Edital Simplificado de Seleção para Aluno Especial e Ouvinte do
PPGFDH, na disciplina Tópicos Especiais em Direitos Humanos, Cidadania e Fronteiras I
(Direitos Humanos, Meio Ambiente e Migrações) e Tópicos Especiais em Direitos Humanos,
Cidadania e Fronteiras II (Povos Indígenas, Quilombolas e Tradicionais na América Latina) -
primeiro semestre de 2020.

Tópicos Especiais em Direitos Humanos, Cidadania e Fronteiras I
(Direitos Humanos, Meio Ambiente e Migrações)

CANDIDATOS APROVADOS – ALUNO ESPECIAL
BIBIANA DE SOUSA MORENO
ELYNES BARBOSA SILVEIRA
JÉSSICA ALINE DE SOUZA SILVA

Tópicos Especiais em Direitos Humanos, Cidadania e Fronteiras II
(Povos Indígenas, Quilombolas e Tradicionais na América Latina)

CANDIDATOS APROVADOS – ALUNO ESPECIAL
GUILHERME FELIPE RIBEIRO GOMES SILVA
MARCELO IORIS KÖCHE JÚNIOR
PAULA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES

Dourados, 12 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Presidente da Comissão de Seleção

Coordenador do Programa de Mestrado
em Fronteiras e Direitos Humanos